
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 721, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 
 
 
  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, 
no uso de suas atribuições regimentais, resolve: 
 
 

Art. 1°  Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo Seletivo para ingresso 
no segundo semestre letivo de 2022, referente ao Edital PRPG/UFLA nº 08/2022 do Programa de Pós-
Graduação em Ciência do Solo. 

 
MESTRADO 

 

Linha de pesquisa: Biodiversidade do solo e processos bioquímicos e biofísicos do solo (BMPBS) 

Nome Situação 
KÁTIA AUGUSTA SILVA VAZ Selecionado(a) 
LYANDRA MARIA DE OLIVEIRA Suplente 

 
Linha de pesquisa: Fertilizantes, corretivos e dinâmica de nutrientes no sistema solo-planta (FSNP) 

Nome Situação 
ALINE DOS SANTOS ZAQUEU Suplente 
EULER DOS SANTOS SILVA Suplente 
FABRICIO TEIXEIRA DE LIMA GOMES Selecionado(a) 
JOÃO RENATO RODRIGUES ANTONIO Selecionado(a) 
MAURO JUNIOR BORGES PACHECO Selecionado(a) 
THIAGO COSTA VIANA Selecionado(a) 

 
Linha de pesquisa: Pedologia e mapeamento digital do solo; Química, Mineralogia, poluição e 

degradação do solo (RAUT) 

Não houve selecionados. 
 

 



 
DOUTORADO 

Linha de pesquisa Biodiversidade do solo e processos bioquímicos e biofísicos do solo (BMPBS) 

Nome Situação 

ANA LUCIA NUÑEZ VILLALOBOS Selecionado(a) 
 

Linha de pesquisa: Fertilizantes, corretivos e dinâmica de nutrientes no sistema solo-planta (FSNP)  

Nome Situação 

EDINEI JOSÉ ARMANI BORGHI Selecionado(a) 

GUILHERME AUGUSTO MENDES DA SILVA Suplente 

LEÔNIDAS CANUTO DOS SANTOS Selecionado(a) 

 
Linha de pesquisa: Física do solo; Manejo e Conservação do solo e da água (RAUT) 

Nome Situação 

LARISSA DA COSTA BRITO Selecionado(a) 

NOVAIS DE RODOLFO NOVAIS MORAIS Selecionado(a) 
 

Linha de pesquisa: Pedologia e mapeamento digital do solo; Química, Mineralogia, poluição e 

degradação do solo (RAUT) 

Nome Situação 

JANETE MUTUALBO AMERICANO Suplente 

JOSÉ ALVES FERREIRA NETO Suplente 

MARCELO MANCINI Selecionado(a) 

RAFAELLA DE SÁ Suplente 

RAUL SILVA OLIVEIRA Suplente 

 

 
 
 
 

ANTONIO CHALFUN JUNIOR 
Pró-Reitor de Pós-Graduação em exercício 


		2022-06-27T15:26:37-0300
	Brasil
	ANTONIO CHALFUN JUNIOR
	Assinador Serpro




